Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG

Telefax: (33)3341-1050 / Fone: (33)3341-2229

endereço eletrônico: camaramanhumirim@hotmail.com.br

sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 22.702.369/0001-89

MOÇÃO 06/2024, de 09 de abril de 2024.

“Congratula o Centro de Treinamento

Escola Sabinos Team”

  A Câmara Municipal de Manhumirim/MG, através do Vereador abaixo-

assinado, fundamentado no artigo 236 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa,

apresenta a seguinte moção:

  Art. 1º. A Câmara de Manhumirim vem a público, congratular o Centro de

Treinamento Escola Sabinos Team.

Art. 2º. Esta Moção entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificação

O Centro de Treinamento Escola Sabinos Team, foi fundado no início de 2018 aqui na cidade

de Manhumirim, localizado na Av. Lauro Célio por Alan Sabino da Silva, natural do Rio de

Janeiro, nascido em 20 de setembro de 1983, hoje com 40 anos, casado há 12 anos com

Jéssica Duarte Gomes Sabino, 31 anos, e hoje com duas filhas Melina Sabino com 8 anos e

Jasmim Sabino com 3 anos.

O esporte sempre fez parte da jornada da família: são 28 anos de tatame de Jiu-Jitsu, faixa

preta um grau, e Jéssica com 27 anos de tatame no Judô, faixa preta.

Sempre observando o real sentido do esporte e o poder que ele tem de transformar vidas,

acreditando na mudança através do esporte, a família estabeleceu um projeto social

trabalhando com crianças carentes no morro do Vidigal e nas Três Pontes, comunidades

carentes na cidade do Rio de Janeiro, ocasião em que foi possível enxergar realidades sendo

transformadas. A família realizou um importante trabalho com o Judô Paraolímpico com

judocas deficientes visuais e com deficientes auditivos e visuais no morro do Vidigal.

A realização do sonho de abrir um Centro de Treinamento aconteceu com a vinda da família

Sabinos para Manhumirim, onde o alvo era mudar a realidade de jovens, crianças e adultos,

mormente em situação de vulnerabilidade, vislumbrando-se a necessidade de se

especializarem e conhecer melhor o Transtorno do Espectro Autista - TEA em crianças e

jovens pois a equipe/família já contava com alunos que precisavam de um olhar mais

carinhoso e específico. Um exemplo é o grande e carinhoso Oscar, que foi uma verdadeira

escola para a equipe, o qual já está na equipe há 5 anos e, ver sua evolução foi incrível! Oscar

sagrou-se campeão por várias vezes (Pan Americano, campeão estadual capixaba e campeão

Mineiro) e superou seus desafios, se tornando inspiração e motivo de gratidão para os

fundadores da equipe Sabinos Team.

Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG

Telefax: (33)3341-1050 / Fone: (33)3341-2229

endereço eletrônico: camaramanhumirim@hotmail.com.br

sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 22.702.369/0001-89

Com a demanda aumentando a equipe foi buscar aprimoramento com o pioneiro no

tratamento de Jiu-Jitsu como terapia, Felipe Nilo, buscando entender melhor o TEA e como

ajudar os alunos a se superarem; com Steup Terapia Aba na cidade de São Paulo; Psi Kelvin

Sampaio, Terapia ABA e instituto ABA LUNA RIO e com o Dr. Thiago Castro, pediatra;

entre outras especializações.

Porém, uma frase marcante do incrível Dr. Thiago que a família aprendeu foi: “Um

diagnóstico não é um ponto final, é apenas uma vírgula. Você pára, respira, ressignifica,

recomeça e segue sua jornada”.

A família Sabinos Team é muito grata a Deus por todo cuidado e força para trabalhar todos

os dias e poder ajudar mais um!

E para que possam continuar exercendo esse trabalho com amor e excelência, contamos com

o apoio de todos, pois mais que uma equipe somos uma FAMÍLIA.

Alan Sabino

Mario Sidney Nolasco Junior

VEREADOR

		2024-04-10T15:06:11-0300
	MARIO SIDNEY NOLASCO JUNIOR:89319753687